(1) La radical de este verbo es *pot* cuya *t* se convierte en *s* cuando a ella se unen personas del verbo *sum* que empiezan por *s* y en los pretéritos perfectos y plusquamperfectos, la *f* con que empiezan los tiempos del verbo *sum* desaparece, y en el imperfecto de subjuntivo se eliminan la *e* y la primera *s* conque empieza el verbo *sum*, así se dice *possem* en vez de *potessem*.

PRETÉRITO PERFECTO.

<i>Singular.</i>	Yo.....aproveché, he aprovechado ó hu- be aprovechado—ego—profui.
	Tu.....aprovechaste, etc—tu—profuisti.
	El.....aprovechó, etc.—ille—profuit.
<i>Plural...</i>	Nosotros.aprovechamos, hemos aprovecha- do, ó hubimos aprochado—nos —profuimus.
	Vosotros.aprovechásteis, etc.—vos—pro- fuiſtis.
	Ellos....aprovecharon, etc.—illi—profue- runt vel profuerē.

PRETÉRITO PLUSQUAMPERFECTO.

<i>Singular.</i>	Yo.....habia aprovechado—ego—pro- fueram.
	Tu.....habias aprovechado—tu—profue- ras.
	El.....habia aprovechado—ille—profue- rat.
<i>Plural...</i>	Nosotros.habíamos aprovechado—nos— profueramus.
	Vosotros.habíais aprovechado—vos—pro- fueratis.
	Ellos....habian aprovechado—illi—pro- fuerant.

FUTURO IMPERFECTO.

<i>Singular.</i>	Yo.....aprovecharé—ego—pro-d-ero.
	Tu.....aprovecharás—tu—pro-d-eris.
	El.....aprovechará—ille—pro-d-erit.

*Plural...* { Nosotros. aprovecharemos —nos— pro-d-erimus.  
Vosotros. aprovechareis—vos—pro d-eritis  
Ellos.... aprovecharán—illi—pro-d-erunt.

FUTURO PERFECTO.

*Singular.* { Yo.....habré á aprovechado—ego—profuero.  
Tu.....habrás aprovechado—tu—profueris.  
El.....habrá aprovechado—ille—profuerit.

*Plural...* { Nosotros.habremos aprovechado—nos—profuerimus.  
Vosotros.habreis aprovechado—vos—profueritis.  
Ellos....habrán aprovechado—illi—profuerint.

IMPERATIVO

*Singular.* { Aprovecha-tú—pro-d-es, vel pro-d-esto.  
Aproveche-él—pro-d-esto.  
*Plural...* { Aprovechad-vosotros—pro-d-este, vel pro-d-estote.  
Aprovechen-ellos—prosunto.

SUBJUNTIVO.

PRESENTE.

*Singular.* { Yo.....aproveche—ego—prosim.  
Tu.....aproveches—tú—prosis.  
El.....aproveche—ille—prosit.

*Plural...* { Nosotros. aprovechemos—nos—prosimus.  
Vosotros. aprovecheis—vos—prositis.  
Ellos... .aprovechen—illi—pro-sint.

PRETÉRITO IMPERFECTO.

*Singular.* { Yo . . . . .aprovechara, aprovecharía y aprovechase—ego—pro d-essem.  
Tu. . . . .aprovecharas, aprovecharías y aprovechases—tu—pro-d-eses.  
El. . . . .aprovechara, aprovecharía y aprovechase—ille—pro-d-esset.

*Plural...* { Nosotros. aprovecháramos, aprovecharíamos y aprovechásemos—nos—pro-d-essemus.  
Vosotros. aprovechárais, aprovechariais y aprovecháseis—vos—pro-d-essetis.  
Ellos. . .aprovecháran, aprovecharían y aprovechasen—illi—pro-d-essent.